

Ze Sejmu.

(Wniosek „nagły“ posła Lewickiego w kwestji reformy wyborczej. Niekonsekwencje i porażka moralna prawicy sejmowej. Błąd taktyczny posła Głabińskiego. Czy większość z soboty da się utrzymać? Wniosek posła Witosa. Pracowitość posłów ruskich. Władze i kontrola.)

Obrazy nad reformą wyborczą w Sejmie dają niezmiernie bogaty materiał do napisania psychologii i naszych stronnictw a i w ogóle całego życia politycznego kraju. Każda nad reformą, wyborczą dyskusja jest grą w ślepa babkę, która kończy się tem, że na placu zawsze pozostaje babka z związanymi oczami, wyciągająca wciąż ręce, by złapać wybawiciela z ciemności. A gdy złapie, to ma babka chwilowo wyzwolona — a jest nią sama sprawa reformy wyborczej — nie szczęście być nanowo złowioną i związaną.

Podczas obrad sobotnich poseł Kost Lewicki przyszedł z odsieczą sprawie reformy wyborczej i postawił wniosek nagły, by komisja reformy wyborczej została wezwana do przedstawienia projektu reformy w przeciągu trzech tygodni. Nie trzeba zapominać, że komisja ta obraduje w „permanencji“, a samo uchwalenie permanencji przez Sejm równało się ostatecznie temu, że kwestji reformy wyborczej przyznano charakter sprawy pilnej, „nagłej“. Po co permanencja komisji, jeśli sprawa nie jest nagła, jeśli może być odradzana od jednego periodu obrad do drugiego, t. j. od jednego roku do drugiego? Przez ogłoszenie komisji reformy wyborczej w permanencji sprawa nagłości już oddawna przez Sejm przyznana została.

Żądanie nagłości przez posła Lewickiego dla swego wniosku istotnie zatem nie stawiało żadnego nowego postulatu, nie dyktowało żadnego nowego stosunku, jaki Sejm ma zająć w kwestji reformy wyborczej. W dodatku przyjęcie nagłości wniosku przez Sejm wcale nie przesądza stosunku Sejmu do *meritum* samego wniosku. Gdyby Sejm przyznał nagłość wnioskowi posła Lewickiego, to miał jeszcze swobodę zmienić jego treść, ale był by ze sobą w zgodzie, bo powtórzyłby tylko raz jeszcze swe zapatrywanie na „pilność“ kwestji reformy, tak jak to już uczynił wtedy, gdy uchwalił bez opóźnienia wniosek o permanencji obrad komisji reformy wyborczej.

Tymczasem zjawia się ze strony prawicy

sejmowej opozycja przeciw „nagłości“ wniosku. Dlaczego i po co? Wszak Sejm głosował już za nagłością samej sprawy, przyjmując permanencję obrad dla komisji reformy wyborczej! I co opozycja osiągnęła, głosując przeciw „nagłości“ wniosku posła Lewickiego? Materjalnie opozycja zwyciężyła, bo do przyjęcia nagłości trzeba kwalifikowanej większości, tj. większości $\frac{2}{3}$ głosów. Za „nagłością“ głosowało 48 — przeciw nagłości głosowało 33 posłów, słowem za nagłością nie było kwalifikowanej większości ale była większość. Moralny więc wynik głosowania jest ten, że zwyciężeni zostali zwycięzcami.

Moralne zwycięstwo ma już znaczenie w polityce, ma przedewszystkiem to znaczenie, że zwyciężonych formalnie spaja silniejszym ogniwem z opinią publiczną kraju. Ale w głosowaniu sobotnim zwyciężeni mogli wytworzyć w Sejmie stały blok większości, blok złożony z lewicy sejmowej, z ludowców i z posłów ruskich. Ten blok, łączący obie narodowości w kwestji ogólnokrajowej, miał by podwójne znaczenie: wytworzył by na lewicy stałą większość, która mogłaby swój byt zmanifestować bezwzględnie we wszystkich sprawach, w których zwyciężona większość wystarcza, a następnie służyła by ostrze antagonizmów narodowościowych.

Głosowanie wykazało, że blok taki (mający 15 głosów w danej chwili) mógłby przetrwać całą sesję.

Otóż tej korzyści, jaką dało głosowanie nad wnioskiem posła Lewickiego, nie osiągnięto. Samo zjawienie się tego bloku zostało osłabione przez błąd taktyczny w przemówieniu posła Głabińskiego. Robimy zastrzeżenie, że w danej chwili nie kierujemy się żadną animozją do narodowej demokracji ani do posła Głabińskiego, który zresztą, zabierając głos w sprawie wniosku posła Lewickiego, znalazł się w trudnym położeniu. W danej jednak chwili właśnie ta trudność była „atutem“ w rękach prezesa Koła.

W czem polegała ta trudność? W tem, że poseł Głabiński jest prezesem komisji dla reformy wyborczej. Jako prezes komisji nie potrzebował on o *meritum* wniosku wypowiedzieć swego zdania, nawet nie mógł go wypowiedzieć, by Sejmowi nie wiązać, by w terminie samym, nakreślonym dla prac komisji nie upatrywać z gory żądnej kwestji zaufania dla dotychczasowego przebiegu prac komisji. Mógł więc poseł Głabiński tę oko-

liczność podnieść i swoje milczenie o *meritum* wniosku, motywując je, należycie podkreślić i nadać mu znaczenie. Tymczasem zajął on odrazu negacyjne do samego *meritum* wniosku stanowisko, zaznaczył fakt, że żadne stronnictwo nie prowadzi kunktatorskiej w kwestji reformy wyborczej polityki i tem samem rezultat głosowania osłabił.

Czy ten błąd da się naprawić? Dlaczegoż by nie? Trzeba tylko, by tę okolicznościową większość, by ten blok głosujący za nagłością wniosku posła Lewickiego, utrzymać za wszelką cenę, i istnienie jego zmanifestować przy najbliższej sposobności, choćby przy głosowaniu nad jakąś kwestją formalną. Był by to zarazem początek nowej polityki w Sejmie, opartej na konkretnych zupełnie potrzebach ogólnokrajowych.

Należy się jednak obawiać, że to są utopie taktyki parlamentarnej w Sejmie! W pierwszej linii narażą utrzymanie tego bloku posłowie ruscy, którym się wydaje, że krękie słowo rzucone rozstrzyga cokolwiek i może posunąć sprawę naprzód.

Zabobonna wiara w słowa jest jedną z największych plag w polityce. Obawiać się zatem należy, że ta większość lewicowa z soboty rozprysnie się wkrótce i zniknie z Sejmu w ogóle a i dla sprawy reformy wyborczej.

Po za kwestją reformy wyborczej na posiedzeniu sobotnim omawiany był jeszcze wniosek posła Witosa, by koszta leczenia ubogich opłacane były ze skarbu krajowego. Poruszył poseł Witos sprawę, która w większości krajów europejskich zajmuje reformatorów administracyjnych. Trudności tej sprawy są to zwykłe trudności kodyfikacyjne, gdyż ustawy zapomogi publicznej (dobroczyńności) datują w każdym kraju od wieków a mnożą się ostatnimi czasy z powodu coraz większego zastosowania zasady, iż zbiorowość winna jest pomoc słabszym członkom społeczeństwa zarówno z punktu widzenia humanitarnego jak bezpieczeństwa oraz ładu publicznego. Komisja budżetowa, wykazując, że w wielu wypadkach poszczególnej pomocy leczniczej postulat posła Witosa jest już praktycznie zastosowany, jednocześnie stawia żądania, by wniosek posła ludowego został odstąpiony Wydziałowi krajowemu do bardziej praktycznego z punktu widzenia prawa administracyjnego opracowania.

I w tym roku jak i podczas ostatniej sekcji ujawnia się fakt o starannem zajmo-

waniu się posłów ruskich sprawami krajowymi. Czytają oni sumiennie druki sejmowe, zastanawiają się nad szczegółami administracji krajowej i nieraz opuszczają stanowisko ogólników agitacji narodowościowych. Jest to jednocześnie zjawiskiem, że po większej części poddają się posłowie ruscy nastrojom pesymistycznym, wszędzie wietrząc niedołęztwo i nieumiejętność! I tak, na przykład, poseł Skwarko, podnosząc wadliwości w gospodarce fundacji skarbkowskiej, zaznaczone w sprawozdaniu urzędowym, tem niemniej oskarża Wydział krajowy o optymizm. Inaczej jednak być nie może; władze muszą mieć nastrojów optymistyczny, podczas gdy kontrola — szczególnie kontrola jeszcze niewprawna — patrzy na zjawiska administracyjne z pewną podejrzliwością. Z czasem dopiero wytworzy się harmonia, polegająca na tem, że z jednej strony władze wykonawcze wsłuchują się w głos upominający kontroli, a ta ostatnia liczy się będąc z trudnościami, które wynikają ze stosunków a jeszcze więcej z usposobień i narowów ludzi.

Przesuwanie miejscowości do wyższych plac nauczycielskich.

Wydział krajowy wniósł w bieżącej sesji przedłożenie do Sejmu, mające donieść znaczenie dla nauczycieli szkół ludowych. Ze względu na poprawę ich bytu materjalnego Wydział krajowy proponuje zmianę ustawy krajowej o stosunkach prawnych nauczycieli w publicznych szkołach ludowych w tym kierunku, iżby Rada szkolna krajowa za zgodą Wydziału krajowego mogła przenosić ze względu na słuszości pewne gminy do wyższej klasy plac nauczycielskich.

Obecnie obowiązująca ustawa normuje, że place nauczycieli szkół ludowych dzielą się na cztery klasy odpowiednio do miejscowości, w których nauczyciele pełnią swą służbę. Do pierwszej (najwyższej) klasy należą miasta Lwów i Kraków, do drugiej miasta zorganizowane na podstawie ustawy gminnej z roku 1889 (30 większych miast); do trzeciej gminy, w których obowiązuje ustawa gminna z r. 1896 (mniejsze miasta) do czwartej reszta gmin podlegająca ogólnej ustawie gminnej z roku 1866. Klasyfikacja plac opartą jest zatem na zasadzie, że wyższy urząd gminny ma w regule za premissę wyższy stopień kultury, a to pociąga za sobą trudniejsze warunki bytu materjalnego, do których wysokość

Kartka z życia detektywa.

— Tak się istotnie nazywam — odpowiedziałem. — Ale kto pan jesteś taki?

— Jakto nie znasz mnie, przecież chodźliśmy razem do szkoły!

Potem poprosił mnie do restauracji, gdzie mnie ugościł i zapłacił cały rachunek.

— Czy masz ogień? — zapytał mnie.

Powstałem i poszedłem do stojącego obok stolika, aby podać mu zapalnicę. Nagle oglądam się za siebie i widzę, że on wspaniale mi do szklanki całą kupę jakiegoś proszku. Przystąpiłem więc do niego i uderzyłem go całą siłą w ohydny głowę. Obiwszy go, poszedłem do domu.

— Cóż dalej?

— Na drugi dzień poszedłem do Pałacu kryształowego, aby się rozerwać, ponieważ nie mam żadnych znajomych w Londynie. Spędziłem tam kilka godzin, poczem chciałem wrócić kolejką do domu. Na dworcu panował wielki ścisk. W chwili gdy zajądziała lokomotywa, jakiś niewidzialny mordca pchnął mnie z całej siły z tyłu tak,

że upadłem prawie na tor kolejowy. Lokomotywa przejechała tuż obok mnie; cudem tylko ocalałem. Odzwierny dopomógł mi wstać z ziemi, ale byłem tak przerażony, że ledwo trzymałem się na nogach. W tem w tłumie zawołał jakiś człowiek:

„Proszę się ustąpić, jestem lekarzem!“
Przeniesiono mnie do poczekalni, a lekarz, wyrzuciwszy innych ludzi do sali, obmacał moje kości. Na szczęście nie poniosłem żadnego szwanku. To też tembardziej się zdziwiłem, gdy doktor wsadził rękę do mojej kamizelki.

— Co to ma znaczyć panie doktorze, zapytałem. Czy może w ten sposób bierziesz sobie sam honorarium od swych pacjentów?

Doktor roześmiał się śmiechem nieszczerym i oświadczył mi, że odemnie nie weźmie pieniędzy, a chciał zbadać tylko, czy które zębro nie jest złamane. Poczem szybko wyszedł, a ja także udałem się do domu.

W sobotę dano mi spokój. Za to w niedzielę trzech drabów chwyciło mnie za gardło, zadusiło mnie prawie, potem powalilo na ziemię i w jednej chwili przeszukali wszystkie moje kieszenie. Napadli na mnie w zakątku ulicy. Nic mi jednak nie zabrali. Dziś ujrzałem tego doktora z kolei. Stał we

drzwiach jakiegoś domu i skinął na mnie, abym się zbliżył. Wszedłem do pokoju, ale zanim mogłem naliczyć do trzech, leżałem już na ziemi, jak trup, powalony gwałtownym ciosem w głowę. Nie wiem oczywiście, jak długo trwał ten stan nieprzytomności. Wreszcie zwołłem się na nogi. Zobaczyłem, że znajduję się w pokoju, na którego oknach przyklepione były paski papieru z napisem „Do wynajęcia“. Na głowie wyskoczył mi ogromny guz, wszystko kręciło się dookoła mnie. Rzeczy, jakie miałem w kieszeniach, nawet pieniądze, leżały nietknięte na ziemi, brakowało mi tylko klucza do mieszkania. Łatwo było zrozumieć, że ta banda opryszków wybrała się znowu w odwiedziny do mojego mieszkania. Poszedłem ku domowi, lecz martwiłem się przez całą drogę, jak dostanę się do mieszkania, nie mając klucza. Ale jakże zdziwiłem się, zobaczywszy go we drzwiach. Za to cały pokój był splondrowany. Panował najstraszniejszy nieład. Stół, krzesła, łóżko, wszystko stało do góry nogami. Komoda była wywrócona, wszystkie szuflady wyjęte, znowu jednak nic mi nie zabrano.

— Czy nie posiada pan — zapytał Hewitt — jakichś dokumentów, papierów war-

tościowych? Może ktoś z przygodnych znajomych zauważył u pana coś podobnego?

— Nie, nie mam żadnych dokumentów, a z przedmiotami wartościowymi spotykałem się chyba przez szybę na wystawie jubilerskiej.

— Przypomnij pan sobie teraz twarz tego człowieka, który wyspał panu prosek do szklanki, a potem twarz doktora, który pana ratował na dworcu. Czy nie upatrzysz pan między nimi podobieństwa?

Leamy zastanowił się chwilę, zmarszczył czoło, a potem zawołał:

— Do pioruna, że też mi to na myśl nie przyszło. Istotnie byli podobni z tą tylko różnicą, że jeden miał dużą brodę, a drugi jedynie bokobrody.

— A czy który z nich nie był przypadkiem podobny do pana Hollamsa.

Leamy zerwał się z miejsca.

— Co za dziwna myśl! Oczywiście byłiby najzupełniej podobni, gdyby ich ogolił.

— A teraz wróćmy jeszcze na chwilę do człowieka, który powierzył panu swoją torbę podróżną. Czy to była bardzo stara torba?

(C. d. n.)

KORALIKI, PERŁKI, KAMYCZKI KOLOROWE, LIŚCIE
i przybory do robienia kwiatów.

Farby olejne i wodne Karmańskiego □ Fabryczny skład grzebieli, szczotek i pędzli

Fiatek i Turek

Kraków, ul. Szewska 23
Skład farb, glazury, perfum i mydeł

Z teatru.**„Śmierć Iwana Groźnego” — A. K. Tołstoja**

Tylko ciągle wczytanie się w dzieje ojczyste dały możność autorowi „Iwana Groźnego” do operowania na scenie faktami ściśle historycznymi. Ścisłości tej trzyma się nawet w najdrobniejszych szczegółach, unikając wszystkiego, przyczem historyk mógłby położyć znak zapytania. Utworami scenicznymi objął hr. A. K. Tołstoj kilkadziesiąt lat dziejów państwa rosyjskiego, dając cykl tragedji czysto narodowych. W rzędzie ich wybitne zajmuje miejsce „Śmierć Iwana Groźnego” obejmująca czasy u schyłku jego panowania; w ciągu półwiekowych rządów zawisł ów tyran nad narodem rosyjskim ni by „gniew Boży” przed którym drżał tak bojar jak i chłop prosty. A jednak demon ten o wybitnym talencie politycznym, a niskiej kulturze podniósł państwo rosyjskie do niebywałej świetności, postawił je w rzędzie pierwszych europejskich potęg.

Tragedja musi nas interesować, z tego głównie względu, iż za panowania Iwana

Groźnego historja Polski toczy się ściśle z historja Rosji; ta bowiem ostatnia prowadzi ze Stefanem Batorem początkowo nawet zwycięskie boje. Ale losy się odmiały: Batory odnosi raz po raz zwycięstwa a te wpływają niewątpliwie na dalsze mniej świetne po śmierci Iwana dzieje Rosji.

Taka mniej więcej osnowa tragedji Tołstoja. Jak zawsze raz i tym razem wystawiono „Śmierć Iwana” z dużym nakładem pracy i tą chęcią, aby dać publiczności przedstawienie pod względem artystycznym skończone. Wystawienie ułatwia i ta okoliczność, iż można było zażytkować wspaniałe kostjomy, sprawione niedawno dużym kosztem na „Carra Samozwańca”. Stąd ta strona kostjumowo-dekoracyjna wypadła świetnie, bez zarzutu.

Chodzi teraz o grę aktorów.

Rzecz jasna, iż główną uwagę skupiał na sobie dyrektor Solski w roli Iwana. Rola to wielka i męcząca. P. Solski po tyłu scenicznych tryumfów, jakie święcił nie tylko tu w Krakowie, ale we Lwowie i Warszawie, zwłaszcza w „Carze Samozwańcu” i „Fryderyku Wielkim” czuł, że Iwanem groźnym

musi wzbudzić podziw i uznanie, że musi dać kreację tej samej wartości sceniczej co poprzednie. P. Solski oczekiwania nie zawiodł: dał postać historycznie wierną, dał szlachetnego genialnego starca z jego nieokreślaniem, gwałtownością i brutalnym czynem. Ale na dwie rzeczy trzeba zwrócić uwagę. Zdaje się, że wskutek przydługiego tekstu roli, wkradła się pewna w nią monotoność, która naturalnie zniknąć musi wobec skróceń, jakie poczyniła reżyserja na dalsze przedstawienia. I jeszcze jedno; podobno — według uwagi jednego z bywałców teatralnych — przypominał miejscami Iwan Groźny, Fryderyk Wielki; być może, ale powodem tego jest prawdopodobnie przesądzenie p. Solskiego o pokrewieństwie tych dwóch dusz z pewną naturalną różnicą czasu i kultury. Obok pana Solskiego wybił się na pierwszy plan w roli Borysa Godunowa p. Sosnowski, tudzież w roli carewiczki Fiodora p. Jarszewski. Pierwszy za podkreślenie charakterystycznych rysów przebiegłości i wsiłgiwania się w łaski carskie, drugi za pyszność i podkreślenie idjotyzmu, cechującego następcę tronu.

Role bojarów spoczywały w rękach pierwszorzędnych artystów: Makymitiana We-grzyna, Kosińskiego, Jednowskiego, Siemaszki, Melnickiego, Stępo-wskiego, Marjańskiego, Szczurkiewicza i innych. To też sceny zbiorowe od pierwszego aktu począwszy były dobrze wyreżyserowane; tylko w scenie śmierci cara w chwili jego upadnięcia na ziemię przydałoby się tempo szybsze; wszak chodzi tam o przywołanie lekarza i ratunek cara, a w takich wypadkach potrzeba jest akcja więcej posiadająca „gorączki”.

Polskiego postać Haraburdę grał p. Sobie-staw; piękna harda postać rycerza Stefana Batorego nie miała tej hardości w głosie i wypadła przez to bardzo błado. W końcu poehleba wzmianka należy się p. Szymborskemu za Bitagowskiego i p. Stanisławkiemu za małą rolę błazna. Role kobiecie są tylko epizodycznymi, nie dają przez to szerszego pola do gry artystkom. Mimo to role opracowały panie: Arkawin, Barwińska i Kopczevska bardzo sumiennie.

St. N.

Drobne ogłoszenia
po 4 hal. od wyrazu.

Wszelchświatowy Instytut
Obcych Języków dla pań
i panów.

THE BERLITZ SCHOOLS
OF LANGUAGES

w Krakowie, ulica św. Jana L. 3., I. p.

podaje do wiadomości P. T. Publiczności, iż oprócz osobnych lekcyj, które rozpocząć można każdej chwili, w bieżącym miesiącu co tydzień rozpoczyna się nowe zbiorowe kursa języków: angielskiego, francuskiego i niemieckiego, na które zapisać się można każdego czasu. Nadto dnia 1 i 16 bieżącego miesiąca rozpoczyna się zbiorowe wieczorne kursa języków angielskiego, francuskiego i niemieckiego za opłatą zniżoną.

Opłata ta wynosić będzie K. 19, za kurs 4-m.

Dla niezamożnych opłata będzie zredukowaną do połowy. Pilni i niezamierzalni uczniowie i akademicy będą w pewnej proporcji od uiszczenia opłaty zupełnie uwolnieni. 784

Wyborny świeży miód

kuracyjny lipcowy rarytas miodoborów, z własnej pasieki 5 kg. puszką K. 6 20 Miód stołowy do picia 4 litr. gąsiorek K 5 30.

Masło stołowe

codziennie świeże 5 kg. paczka 11 50. — Wysyła; za zaliczką J. M. Farba, Podhajce 32. 714 19-20

Magistra

lub asystenta farmacji
poszukuje zaraz

Apteka St. Szczepańskiego
w Żywcu Zabłociu. 735

Taniej niż wszędzie.

Znakomite płótna korczyńskie

Bieliznę stołową i wszelkie inne wyroby tkackie. Również silne materiały na ubranie dla każdego stanu i na każdą porę roku poleca: Tkalnia płócien i skład wysyłkowy pod opieką najw. Rodziny.

Józefa Jórasza
w KORCZYŃNIE obok Kresna (Galicja)
Na żądanie posyłam próbki darmo i opłatnie. 545

KARTY OKRĘTOWE!

Polskie Towarzystwo Emigracyjne otrzymawszy od rządu potrzebną koncesję, otworzyło w Krakowie (narazie ulica Kolejowa 3) własne

Biuro podróży

gdzie sprzedawane są karty okrętowe do wszystkich portów zamorskich, półn. i południowej

AMERYKI.

Wychodzący, zwracający się do tego biura, otrzymują rzetelną poradę i unikają wyzysku i strat. Przy zamówieniu kart okrętowych można odradu nadsyłać zadatki po 20 K. wymieniwszy należy termin odjazdu, wiek odjeżdżającego, cel podróży i port europejski, na jaki podróżujący życzy sobie podróż odbyć. Adres: Biuro podróży Polskiego Towarz. Emigracyjne o, Kraków, ulica Kolejowa L. 3.

Przy zakupnie towarów prosimy powoływać
się na

Gazetę Powszechną

DACHÓWKA

palona

Ciesielskiego

najlepsza i najtańsza

Kraków 718 7-2

ul. Garncarska 14.

CENNIK

specyjalnego składu karpackich kos

STEFANA DOBUSZCZAKA

w Dolinie (koło Stryja)

Szanowni Panowie Gospodarze!

Ażebym położyć koniec wyzyskowi naszych gospodarzy przez niesumiennych sprzedawców kos, którzy za lichy towar każą sobie drogo płacić — objąłem główne zastępstwo karpackich kos najlepszej jakości z marką kosinik z angielskiej stali pod gwarancją.

Szanowni Panowie Gospodarze! Spróbujcie moich kos a już nigdy nie pójdzicie za głosem namowy kupców po jarmarkach, którzy za swoją tandetę zgarniają Waszą krawiwię w swoje w dodatku Wam obce — ręce! Dajcie raczej swemu zarobikowi za dobry towar! Swój do swego! Kosy moje wydają cieniutki dźwięk, przecinają łatwo najtwardszą trawę, psiankę górską, zboże i są podwójnie w loju hartowane Proszę próbować, a nie pożałujecie tego!

Długość w centimetrach: 60	65	70	75	80	85	90
Ceny w koronach: 1.80	1.40	1.50	1.60	1.70	1.80	1.80
Drugi rodzaj spec. kor.						1.60 1.70 1.80 1.90 2.— 2.10 2.20

Kto zamówi 10 kos dostanie 1, 20 kos 3, 50 kos 8 darmo.

Wysyłka za zaliczką lub za poprzedniemi nadaniem należności. Kto zamawia pierwszy raz ma nadesłać 2 K. zadatku. — Oprócz kos mam na składzie brzytwy, marmurki, kowadełka i mietki po 1 K. 70 h para. Siery kowalskie zębate z rączkami po 60 h. Brusiki orzańskie po 30 h.

Z poważaniem

STEFAN DOBUSZCZAK w DOLINIE koło Stryja (Galicya)

Hołowla królików rasowych

PAWŁA BERSKIEGO

Kraków. Grzegórzki, Szkolna 54. 9-10 725

posiada barany francuskie, belgijskie, srebrniaki, olbrzym wiedeńskie niebieskie. Sprzedaż codziennie od 3 popoł. do 9 wiecz. Ceny 2-15 kor.

Przez c. k. Namiestnictwo konces.

**Ekspedycja anonsov
i Biuro wszelkiej reklamy**

„PRINCIPIA”

Kraków, ulica św. Marka 21.

Telefon Nr. 1354.

Przyjmuje ogłoszenia do wszystkich pism istniejących.

Biuro urządza reklamę kupiecką wszelkiego rodzaju, obejmuje plakatowanie i rozdawanie kartek ulotnych.

690 2-100

WYDAWNICTWO

Skorowidza handl.-przemysłowego.

Webec ogólnej drożyny środków spożywczych

84

polecamy

Konserwy

owocowe, jarzynowe i mięsne

hermetycznie zamknięte w naczyniach szklanych tudzież znakomite zupy jarzynowe z różnymi krupkami i bulionem w tabletkach prasowanych

J. RÓŻAŃSKIEGO Spółki w Bochni.

Wyroby odznaczone już najwyższymi nagrodami na wystawach powszechnych w Paryżu, Brukseli i we Lwowie 1900. — Przez Tow. lekarskie jako zdrowotne artykuły spożywcze gorąco polecone

Na razie są do nabycia:

ulica ŁAZIENNA liczba 3, parter

Niebywała dogodność dla gospodyń! Jakością i ceną wyprzedzają te konserwy wszelkie wyroby zagraniczne

Do Ameryki!

Kto powziął zamiar wyjazdu do Ameryki za zarobkiem, niech się zwróci z wszelkiem zaufaniem do od pół wieku istniejącej firmy

B KARLSBERGA

w Hamburgu, ulica Ferdinandstrasse 15 A.

która chętnie udziela sumiennych wskazówek co do podróży oraz podaje dokładne obliczenia kosztów i rozkład jazdy z domu aż do Ameryki. Na żądanie wysyła też bezpłatnie dokładną mapę Ameryki.

Poszukuje się
chłopców lub starszych osób
do roznoszenia gazet

Wiadomość w Administracji „Gazety Powszechnej”

Apteka cztertnasta (XIV)

przy ul. Lubicz

Wiesława Radwańskiego

W KRAKOWIE (naprzeciw dworca kolejowego) poleca

wypróbowane, odznaczone na wystawach i ogólnem uznaniem cieszące się środki własnego wyrobu, jakoto:

Piec wydelikatniające: krem waselinowy, otrąbki migdałowe, płynne mydło glicerynowe, puder biały, różowy i żółtawy, nie zawierający żadnych szkodliwych d mieszek;

Przeciw poceniu nóg: krem lanolinowy — perfumowany oraz najprędniejszą gliceryną;

Na porost włosów: merykańska wazelina „Salvo Petrolia” oraz wodę chinową chłupową;

W hygiene zębów i ust: czysto roślinny fiołkowy proszek do zębów, wodę antyseptyczną do ust i wodę anaterynową;

Na katar nosa i bó głowy: znakomitą wodę kolonjską;

Na odświeżanie powietrza pokojowego: spirytus leśny, zastępujący w zupełności woni lawdy szpilkowych;

Pięgi usuwający i świeża, zdrową cerę nadający: „krem boro-glicerynowo-anolinowy perfumowany;

Na uporczywe i dojmujące odciski i nagniotki: płyn na odciski, plaster na nagniotki;

Wino z kołą, usuwające migrę, ułatwiająca trawienie i wzmacniające system nerwowy;

Wino ze somate, do podniesienia sił i przyrostu ciała na wadze;

Wino borówkowe, usuwające błonę, uporczywe i przewlekłe przeczyszczenia, czerwone i białe;

Ponadto poleca „Apteka” swój bogato zaopatrzony skład wszelkich krajowych i zagranicznych środków uniwersalnych, a tyktów gumowych specjalności paryskich, wód mineralnych, naturalnych i sztucznych.

Dwurazowa wysyłka co dnia. 735 4-12